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В связи с актуальными инициативами Евросоюза по декарбонизации и трансгранич-
ному углеродному регулированию проанализирован опыт углеродного налогообло-
жения в странах Европы. Отмечено, что в большинстве европейских стран углеродный 
налог представляет собой акциз на топливо. Примерами таких стран являются Вели-
кобритания, Норвегия, Франция, Швейцария и Швеция. Рассмотренные страны ис-
пользуют варианты углеродных налогов, которые наиболее подходят для них с точки 
зрения удобства администрирования, общественного восприятия, а также минимиза-
ции негативных последствий для ключевых отраслей экономики. 
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The subject of the study is the carbon tax legislations of European countries. 
The purpose of the article is to identify the general consistent patterns of carbon taxation 
in a number of European countries: the United Kingdom, the Netherlands, Norway, France, 
Sweden and Switzerland. 
The methodology of the research includes the analysis of the provisions of the carbon taxing 
legislation of these countries. 
The main results, scope of application. The analysis shows that the structure of the carbon 
tax in European countries has differences, but the predominant form of taxation is an excise 
tax on fuel. In Sweden and Switzerland the excise rate is in direct proportion to the carbon 
content of the fuel, however in the UK, Norway and France excise rates are set more volun-
tary. Each country countries grant exemptions for specific fuel uses and industries that they 
deem essential to protect from the exceeding tax burden. In the Netherlands, Norway and 
France, carbon/energy taxation is applied in addition to the emissions trading system. In all 
these countries, this is motivated by the evaluation of the latter as insufficient to attain the 
objectives of diminishing CO2 emissions. Based on the experience of these countries, there 
is no prevalent model for the arrangement of carbon / energy taxation. For instance, France 
imposes an energy tax as an excise tax, that is, a consumption tax. The UK levies excise taxes 
on the consumption of natural gas, LNG, coal and electricity, correlated to the amount of 
energy contained in these fuel products. Norway applies both an excise and an indirect out-
put tax in the oil sector.  In the Netherlands, a carbon tax is levied on actual CO2 emissions 
(as far as they are accounted for under the EU ETS), but this tax only applies to ETS partici-
pants and only if the ETS prices are below the established level. Despite the high tax rates 
(up to 120 euros per ton of CO2 in Sweden and Switzerland), the significance of the carbon 
tax for the economies of the considered countries is low due to both low energy consump-  
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 tion and the high proportion of carbon-neutral energy sources such as hydroelectric, nu-
clear and biofuel.  
Conclusions. An analysis of the provisions of the carbon taxing legislations of various Euro-
pean countries revealed that these countries adopt such carbon tax schemes that optimize 
their administrative feasibility, public acceptability, and economic impact mitigation for vi-
tal sectors. At the same time, in the majority of countries, the carbon tax is implemented as 
an excise tax on fuel. 

____________________________________________

1. Введение 
14 июля 2021 г. Европейская комиссия опубли-

ковала окончательный текст Постановления Евро-
пейского Парламента и Совета о введении меха-
низма трансграничного углеродного регулирования 
(carbon border adjustment mechanism, CBAM; далее – 
ТУР). ТУР является составной частью программы Ев-
ропейского Союза (далее – ЕС) «Зеленый курс», це-
лью которой является достижение углеродной 
нейтральности ЕС к 2050 г. в рамках выполнения обя-
зательств по Парижскому соглашению по климату. 

В рамках второго этапа ТУР, начало которого 
намечено на 2026 г., экспортировать в ЕС товары, 
подпадающие под действие ТУР, смогут только ком-
пании, которые приобретут специальные разреше-
ния. Однако импортерам предоставят возможность 
вычесть часть суммы из их налогового обязатель-
ства, если они смогут доказать, что они уже запла-
тили эту сумму в виде цены за выбросы углерода у 
себя в стране1. В то же время текст Закона о ТУР не 
содержит детальных характеристик системы взима-
ния платежей за выбросы углерода, которые ЕС бу-
дет считать достаточными для того, чтобы осуществ-
лять такой зачет на практике. Также на текущий мо-
мент ЕС не выпустило каких-либо разъясняющих до-
кументов по данному вопросу. 

В связи с этим актуальной задачей становится 
исследование существующих механизмов углерод-
ного налогообложения в ЕС и других европейских 
странах, которые, по мнению Еврокомиссии, пред-
принимают достаточные усилия по сокращению вы-
бросов. На основании опыта налогообложения вы-
бросов углерода в этих странах можно сделать вы-
воды о перспективном устройстве углеродного 
налога, соответствующего стандартам ЕС и позволя-
ющего зачет уплаченных сумм налога в рамках ТУР. 

                                                           
1 European Commission, Proposal for a Regulation of the Eu-
ropean Parliament and of the Council Establishing a Carbon 
Border Adjustment Mechanism (14 Jul. 2021), par. 5.2.1.6. 

2. Цель, гипотеза и метод исследования 
Цель данной статьи заключается в выявлении 

общих закономерностей налогообложения выбро-
сов углерода в ряде европейских стран: Великобри-
тании, Нидерландах, Норвегии, Франции, Швеции и 
Швейцарии. 

Гипотеза исследования заключается в том, что 
в указанных странах преобладающим подходом к 
налогообложению выбросов является устройство уг-
леродного налога в виде акциза на топливо. 

Исследование проводится методом анализа 
положений налогового законодательства указанных 
стран, относящихся к выбросам углекислого газа 
(CO2). 

3. Результаты исследования 
3.1. Великобритания 
Сбор за изменение климата (climate change 

levy, CCL) в Великобритании был анонсирован в 
1999 г. и взимается с 2001 г. [1].  

Предыстория налога связана с запросом на воз-
можность введения налога на промышленное и ком-
мерческое использование энергии и явившимся от-
ветом на этот запрос отчетом лорда Маршалла. Лорд 
Маршалл отдавал предпочтение энергетическому 
налогу, а не углеродному в связи со сложностями с 
расчетом содержания эквивалента CO2 в электро-
энергии, выработанной с использованием различ-
ных видов топлива. Он предостерегал от взимания 
налога с домохозяйств, опасаясь топливной бедно-
сти (fuel powerty), а также указывал на необходи-
мость тщательного планирования дизайна налога, 
чтобы защитить конкурентоспособность британской 
промышленности при максимальной пользе для 
окружающей среды [2].  

По своей природе CCL является скорее энерге-
тическим налогом (energy tax), взимаемым при про-
мышленном потреблении энергии, чем углеродным 
налогом (carbon tax), взимаемым с поставщиков 
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энергии [2]. По дизайну CCL фактически является од-
ноступенчатым налогом с продаж (single-stage sales 
tax) [3]. 

При введении CCL у Правительства Великобри-
тании было намерение не вызвать повышение нало-
говой нагрузки на бизнес, поэтому в качестве ком-
пенсации планировалось снизить взносы на соци-
альное страхование (national insurance contributions) 
на 0,5 п. п. [4]. Фактическое снижение было осу-
ществлено на 0,3 п. п. [5]. 

CCL облагает поставку (supplies) электричества, 
природного газа, сжиженного природного газа и 
угля. Моментом возникновения налогового обяза-
тельства является момент выставления поставщи-
ком бухгалтерского документа с выделенной сум-
мой CCL2.  

Формально плательщиком CCL являются по-
ставщики топлива и электроэнергии – предприятия 
электро- и газоснабжения и т. д. Но фактически 
сумма сбора перекладывается на покупателей топ-
лива и электроэнергии. К примеру, в ежемесячном 
счете (business energy bill) за электроэнергию и газ 
коммерческому предприятию будет выделена 
сумма и ставка CCL. Количество налогоплательщиков 
CCL в 2019/20 г. – 459, в 2020/21 г. – 476, в 2021/22 г. – 
4853. 

Поставки подакцизного товара частным поль-
зователям, некоммерческим и благотворительным 
структурам освобождены от CCL. Есть и другие осво-
бождения (к примеру, перевозки железнодорож-
ным транспортом).  

Если предприятие заключило с правительством 
Соглашение по вопросу изменения климата (Climate 
Change Agreement, CCA), то ему предоставляются 
скидки к основным ставкам CCL, которые составляют 
от 77 до 93 % (табл. 1). Скидка к основной ставке CCL 
предоставляется взамен на обязательства по сокра-
щению выбросов CO2 и увеличению энергоэффек-
тивности. Конкретные числовые показатели таких 
обязательств согласуются между отраслевыми ассо-
циациями и государственным секретарем Велико-
британии [2]. 

Ведется научная полемика относительно целе-
сообразности предоставления налоговых льгот в 
рамках CCA. Изначально исследователи отмечали су-
щественные сокращения выбросов CO2 в рамках 

                                                           
2 Register for Climate Change Levy: Guidance. 28 August 2019. 
URL: https://www.gov.uk/guidance/register-for-climate-
change-levy. 

CCA, сравнивая базовые показатели с фактическими 
[6; 7]. Более поздние исследователи, основываясь на 
анализе микроданных, отмечают, что CCL приводит 
к большим сокращениям энергоемкости и потребле-
ния энергии на производствах, которые не заклю-
чили CCA [8], и не находят оснований для предостав-
ления налоговых льгот в рамках CCA [9]. Используя 
теорию информационной асимметрии, исследова-
тели также отмечают меньший размер скидок в рам-
ках CCA на предприятиях с большим уровнем энер-
гоэффективности [10]. 

 
Т а б л и ц а  1  

Базовые ставки сбора за изменение климата 
в Великобритании, а также размер скидок  

для участников соглашений об изменении климата 

Подакцизный  
товар 

Скидки  
для участников  

соглашений  
об изменении  

климата (CCA), % 

Базовые  
ставки 

С 01.04. 
2023 

С 01.04. 
2024 

С 01.04. 
2023 

С 01.04. 
2024 

Электричество 
(£ за кВт/ч) 

92 92 0,00775 0,00775 

Газ (£ за кВт/ч) 88 89 0,00672 0,00775 

СПГ (£ за кг) 77 77 0,02175 0,02175 

Прочее (£ за кг) 88 89 0,05258 0,06064 

Примечание. Сост. по: Climate Change Levy rates: 
Guidance. 17 May 2016. URL: https://www.gov.uk/guidance/ 
climate-change-levy-rates. 

 
3.2. Нидерланды 
В Нидерландах с 2021 г. был введен углерод-

ный налог для промышленности (CO2-heffing 
industrie) [11, р. 4]. Введение налога дополнительно 
к системе торговли квотами на выбросы ЕС (European 
Union Emissions Trading System, EU ETS) обусловлено 
недостаточностью последней, по мнению прави-
тельства страны, для достижения цели сократить го-
довые выбросы СО2 в промышленности к 2030 г. на 
14,3 млн т. 

Углеродный налог для промышленности регу-
лируется Законом об экологических налогах (Wet 
belastingen op milieugrondslag). Налог, по сути, пред-
ставляет собой надстройку к EU ETS на националь-
ном уровне [12, р. 1]. Он применяется к выбросам 
CO2 от промышленных установок, сжигания отходов 

3 Numbers of taxpayers and registered traders. 29 April 2023. 
URL: https://assets.publishing.service.gov.uk/government/ 
uploads/system/uploads/attachment_data/file/1071547/ 
April2022_taxpayers_and_traders_table.ods. 
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и к ряду конкретных процессов, в которых выделя-
ется закись азота (N2O) (п. 1 ст. 71j закона). Налог взи-
мается исходя из годовой промышленной нагрузки 
установки, которая указана в отчете о промышлен-
ных выбросах, подлежащем представлению опера-
тором установки ежегодно, в том числе для целей 
EU ETS (п. 1 ст. 71l, п. 1 ст. 71m). 

Налог уплачивается лицами, эксплуатирую-
щими соответствующие установки, т. е. их операто-
рами (ст. 71k). 

Ставка налога прямо связана с ценой промыш-
ленных выбросов тонны CO2, при этом для участни-
ков EU ETS она уменьшается на цену квоты на вы-
бросы, но не ниже нуля (п. 3 ст. 71p). Так, в 2021 г. 
при ставке налога 30,48 евро и цене квоты на вы-
бросы 26,73 евро промышленные установки, участ-
вующие в EU ETS, облагались углеродным налогом в 
размере 3,75 евро за выбросы каждой тонны CO2. 
Установлено, что ставка налога до 2031 г. каждый 
год будет увеличиваться на 10,87 евро до индекса-
ции (п. 2 ст. 71p). 

В 2022 г. ставка налога составляла 41,75 евро, 
но налог для нидерландских участников EU ETS за 
2022 г. фактически равен нулю, так как цена квоты на 
тонну выбросов СО2 составляла 60,78 евро, т. е. выше 
ставки налога. Соответственно, если ситуация на 
рынке квот на выбросы будет складываться так, что 
их цена будет расти (в частности, предложение бес-
платных квот будет сокращаться темпами, опережа-
ющими темпы сокращения выбросов компаниями), 
углеродный налог для нидерландских компаний – 
участников EU ETS технически обнулится. 

Чтобы дать компаниям время изменить про-
цессы, часть годовых выбросов CO2 промышленных 
установок освобождена от налогообложения; пред-
полагается, что эта часть будет ежегодно умень-
шаться. Освобожденные от налога выбросы выража-
ются в так называемых правах на освобождение 
(dispensatierechten, DPR’s), при этом 1 DPR равен вы-
бросу 1 т CO2. Права на освобождение для каждой 
установки рассчитываются и учитываются Управле-
нием по выбросам (Nederlandse Emissieautoriteit, 
NEa) – администрирующим углеродный налог орга- 
ном, находящимся в ведении министра финансов 
(п. 1 ст. 71r ). 

Расчет прав на освобождение производится в 
общем случае таким же образом, как и распределе- 

                                                           
4 Dispensatierechten // NEA. URL: https://www.emissieautoriteit. 
nl/onderwerpen/dispensatierechten. 

ние бесплатных квот на выбросы между установ-
ками в рамках EU ETS. Сохранить права на освобож-
дение для использования в последующие годы не-
возможно, однако каждый год разрешено переда-
вать права между установками, в том числе разных 
компаний, через созданный NEa реестр (CO2-
heffingsregister, CheR). Продать права на освобожде-
ние можно только в той части, которая превышает их 
количество, необходимое для компенсации выбро-
сов CO2 промышленной установки, а покупка прав 
разрешена всегда, даже если на счете установки уже 
достаточно прав для компенсации ее выбросов. При 
определении налоговой базы углеродного налога 
годовая промышленная нагрузка установки умень-
шается на количество прав на освобождение (ст. 71l, 
п. 1 ст. 71n). Кроме того, права на освобождение мо-
гут использоваться для зачета в счет ранее уплачен-
ного углеродного налога и возмещения соответству-
ющих сумм4. 

Предусмотрен также ряд общих освобождений 
от углеродного налога для промышленности (ст. 71i). 
В частности, налог не применяется к промышленным 
установкам, которые прямо или косвенно эксплуати-
руются для выращивания сельскохозяйственной 
продукции в теплицах и центрального отопления. 

3.3. Норвегия 
В Норвегии одновременно предусмотрены 2 ос-

новных углеродных налога: углеродный налог в неф-
тяном бизнесе (CO2-avgift i petroleumsvirksomheten) 
регулируется Законом о налоге на выбросы СО2 в 
нефтяном бизнесе на континентальном шельфе (Lov 
om avgift på utslipp av CO2 i petroleumsvirksomhet på 
kontinentalsokkelen), углеродный налог на полезные 
ископаемые (CO2-avgift på mineralske produkter) – 
ежегодным Решением Парламента по акцизам 
(Stortingsvedtak om særavgifter). Оба налога были 
введены с 1991 г., тогда как первые цели по выбро-
сам СО2 были приняты в конце 1980-х гг. [13, p. 34]. 

Углеродные налоги взимаются помимо си-
стемы торговли квотами, что обусловлено двумя 
взаимосвязанными причинами [14, p. 33, 34]: 

1. Правительство Нидерландов считает цены на 
квоты в рамках EU ETS низкими для достижения 
национальных целей по снижению выбросов и рас-
сматривает углеродные налоги как дополнительный 
стимул. 
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2. В результате присоединения Норвегии к EU 
ETS в 2008 г. нефтегазовые компании оплачивают и 
норвежский углеродный налог, и приобретение 
квот. Чтобы уровень платежей не вырос, правитель-
ство корректирует для них ставки углеродного 
налога с учетом цены квот. 

Углеродный налог в нефтяном бизнесе взима-
ется за сжигаемые нефтепродукты и выбрасывае-
мый в атмосферу природный газ с установок, ис-
пользуемых в связи с производством и транспорти-
ровкой нефтепродуктов, в норвежских внутренних 
водах, морской территории и на континентальном 
шельфе (§ 2 закона). 

Обязательства по уплате налога совместно 
несут обладатели лицензии на производство/до-
бычу или разрешения на строительство и эксплуата-
цию установки для транспортировки и утилизации 
нефтепродуктов применительно к установкам, на ко-
торых осуществляется сжигание нефтепродуктов 
или выброс природного газа. От лица всех обладате-
лей лицензии/разрешения оператор установки обя-
зан направлять отчеты об учете количества нефте-
продуктов, исчислять и уплачивать налог в Директо-
рат по нефтепродуктам (Oljedirektoratet). 

Ставки налога в 2022 г. установлены в размере 
1,65 крон за литр нефтяного топлива, кубический 
метр природного газа, но 10,66 крон – для выбрасы-
ваемого в воздух. 

Связь ставок углеродного налога в нефтяном 
бизнесе и выбросов СО2 от использования продукта 
неочевидна, поэтому данный налог следует класси-
фицировать как косвенный налог на выпуск [14, р. 29]. 

Углеродный налог на полезные ископаемые, 
по сути и по форме представляющий собой акциз, 
взимается с внутреннего производства и импорта 
нефти, топлива из нефти, природного газа и сжижен-
ного нефтяного газа (§ 1 подраздела I раздела В Ре-
шения Парламента по акцизам на 2022 г.). 

Налог подлежит уплате: 
– при изъятии товаров из утвержденных поме-

щений зарегистрированных компаний;  
– ввозе, если товары не размещены в утвер-

жденном помещении;  
– прекращении регистрации.  
При этом передача товара между утвержден-

ными помещениями одной или нескольких зареги-
стрированных компаний, если компании зарегистри-
рованы как плательщики налога на одни и те же про- 

                                                           
5 Imposition sur les biens et services: création d’un nouveau 
code. 29/12/2021. URL: https://www.actu-juridique.fr/ 

дукты, не влечет возникновения налоговых обяза-
тельств. При поставке товара незарегистрирован-
ному покупателю ему всегда должен выставляться 
счет на сумму, включающую налог, т. е. фактически 
налог оплачивает потребитель. 

Пониженные ставки налога предусмотрены, 
например, для нефти, используемой в авиации 
внутри страны, и для газа, используемого в теплич-
ных хозяйствах. 

Принципы, лежащие в основе выбора инстру-
ментов климатической политики в Норвегии, зало-
жены в действующее законодательство, ими же руко-
водствуются администрирующие органы в правопри-
менительной практике [14, р. 27–28]. Среди них прин-
цип «загрязнитель платит» (polluter pays principle), 
экономическая эффективность (cost-effectiveness) и 
эффективность управления (governance efficiency), ис-
пользование межсекторальных экономических ин-
струментов [15, р. 154–155]. 

3.4. Франция 
Во Франции с 2022 г. действует новое регулиро-

вание для энергетического налогообложения, вме-
сте с тем изменения затронули скорее форму, 
нежели содержание налогов. 

До 2022 г. налогообложение энергетических 
продуктов, природного газа и угля осуществлялось 
через введенный в 2014 г. зависящий от CO2 компо-
нент акцизных налогов на внутреннее потребление 
(taxes intérieures de consommation), регулировав-
шихся Таможенным кодексом (Code des douanes). 
Этот компонент назывался также климатически-
энергетическим взносом (Contribution Climat-
Énergie) [16, р. 2]. 

С 2022 г. углеродный компонент налогов на 
внутреннее потребление заменен акцизом на энер-
гию (accise sur les énergies), регулируемым новым Ко-
дексом налогов на товары и услуги (Code des 
impositions sur les biens et services). Этот акциз имеет 
общее регулирование (раздел кодекса) с акцизами 
на алкоголь и табак – кроме особенных положений 
для каждой группы товаров. Заявлено, что новое ре-
гулирование отвечает задачам упрощения и упоря-
дочения налогообложения товаров и услуг и коди-
фикации законодательства5. 

Акцизом на энергию облагаются: 
– продукты, сжигаемые для получения механи-

ческой или тепловой энергии; 
– электроэнергия;  

breves/fiscalite/imposition-sur-les-biens-et-services-crea-
tion-dun-nouveau-code. 
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– продукты, приравненные к энергетическим, к 
которым относятся, в частности, продукты, не ука-
занные в числе энергетических, но используемые в 
качестве топлива, кроме торфа (ст. L312-2, L312-6). 

Перечень энергетических продуктов очень ши-
рок: от нефтепродуктов до препаратов на основе 
масла/жира для обработки тканей (ст. L312-3). 

Акциз в общем случае подлежит уплате при 
производстве или импорте подакцизных товаров 
(ст. L311-4). Для угля, природного газа и электро-
энергии – при поставке потребителю или потребле-
нии товара производителем/импортером (ст. L312-
13). При этом не признаётся событием, влекущим 
налогообложение, потребление для собственных 
нужд электроэнергии произведшим ее лицом при 
условии, что оно потребляет весь произведенный 
объем, не превышающий установленных подзакон-
ным актом пороговых значений (ст. L312-17). 

Налог перечисляет в бюджет производи-
тель/импортер (ст. L311-26, L312-93). 

Ставки акциза на энергию устанавливаются по 
налоговым категориям, определяемым по типовому 
товару (в частности, для угля – это антрацит). Преду-
смотрены нормальный и пониженный тарифы. По-
следний применяется, в частности, для транспорта, 
сельского хозяйства и участников EU ETS.  

Несмотря на заявленные планы, увеличение 
ставок энергетических налогов было приостанов-
лено с 2019 г. по внутриполитическим причинам 
(массовое недовольство ростом цен на топливо, эко-
номические последствия борьбы с COVID-19) [17, р. 5]. 

Для энергетического налогообложения во 
Франции характерны существенные внутренние про-
тиворечия. Они связаны, во-первых, с масштабными 
освобождениями, составившими в 2017 г. около 
8,5 млрд евро (только возмещения – 5 млрд евро) по 
сравнению с поступлениями налога в 6,4 млрд евро. 
Причем данные налоговые расходы имеют тенден-
цию к росту [18, р. 3–4]. Во-вторых, возникают во-
просы в части социальной справедливости: энерге-
тическое налогообложение во Франции фактически 
имеет регрессивный характер, т. е. бремя оказыва-
ется выше для бедных домохозяйств [19, р. 55–56]. 

3.5. Швеция 
В Швеции углеродный налог (koldioxidskatt) 

устроен как акциз и взимается с 1991 г. [20] с ископа-
емого топлива пропорционально содержанию угле-
рода в нем [21]. Налог взимается с ископаемого топ-
лива, которое используется для отопления или как 
моторное топливо. Ставка налога, налоговая база и 

льготы устанавливаются правительством Швеции, 
правила налогообложения регулируются в рамках 
Закона о налоге на энергию (Lag om skatt på energy; 
SFS 1994, 1776), см. табл. 2. 

 
Т а б л и ц а  2  

Ставки углеродного налога в Швеции, 2022 г. 

Вид топлива 
Единица  

измерения 
Налог за 1 ед.,  
шведских крон 

Бензин 1 л 2,61 

Авиационный бензин 1 л 2,61 

Дизельное топливо 1000 л  3 444 

Топочный мазут 1 м3 3 444 

Газойль 1 000 кг 3 624 

Каменный уголь 1 000 кг 2 997 

Природный газ 1 000 м3 2 579 

 
Плательщиками углеродного налога являются 

импортеры, дистрибьюторы, а также крупные потре-
бители ископаемого топлива.  

Например, с газа, поставляемого на заправоч-
ные станции, уже взыскан налог на уровне импор-
тера или дистрибьютора, что означает, что не нужно 
взимать налог с оператора заправочной станции или 
конечного потребителя, покупающего газ на запра-
вочной станции. 

Фактически же сумма налога передается даль-
ше по цепочке полностью или частично. Сумма угле-
родного налога не выделяется в цене топлива.  

Данные правила упрощают администрирова-
ние, поскольку число налогоплательщиков значи-
тельно ограничено. Например, в 2017 г. количество 
зарегистрированных плательщиков налога соста-
вило около 500. 

Хотя углеродный налог в Швеции не распростра-
няется на ископаемое топливо, сжигаемое для произ-
водства электроэнергии, это исключение имеет очень 
ограниченный характер, поскольку шведская элек-
троэнергетика опирается на атомные и гидроэлектро-
станции и производит мало выбросов [22]. 

Несмотря на высокие ставки и амбициозные 
цели правительства Швеции по сокращению выбро-
сов CO2 [23], оценки показывают относительно не-
большое влияние на сокращение выбросов, что 
можно объяснить следующим. Во-первых, долгое 
время углеродный налог для промышленности со-
ставлял только 50 % от общего уровня. Во-вторых, ко-
гда был введен налог, с использованием ископаемо-
го топлива была связана лишь относительно неболь-
шая доля (около 30 %) энергоснабжения промыш-
ленности. В-третьих, для большинства промышлен- 
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ных компаний стоимость энергии составляет неболь-
шую часть от общих производственных и непроиз-
водственных затрат и, следовательно, имеет низкое 
значение при выборе технологии производства [24]. 

Тем не менее имеются свидетельства того, что 
углеродный налог в силу своей фискальной специ-
фики в три раза сильнее влияет на спрос на топливо, 
чем просто увеличение цены [25]. Кроме того, пока-
зано, что страны (в том числе в ЕС), применяющие 
налоги и другие ограничения на выбросы, сократили 
выбросы CO2 на 15 % по сравнению со странами, ко-
торые не вводили специальных налоговых или иных 
мер [26]. 

3.6. Швейцария 
Швейцарская климатическая политика также 

основана на увеличении цены выбросов СО2, и в 
рамках нее фактически существуют три режима, ко-
торые затрагивают разных экономических агентов, и 
этим режимам соответствуют сильно различающи-
еся цены выбросов: 1) налог на выбросы CO2 (CO2-
Abgabe) – для населения и малого бизнеса; 2) швей-
царская система торговли квотами (CH EHS) – для 
крупнейших эмитентов; 3) обязательства по сокра-
щению выбросов за пределами системы торговли 
квотами (nonEHS) – для энергоемких производств, 
подверженных риску негативного влияния высокого 
налога на выбросы.  

Основания климатической политики Швейца-
рии прописаны в Федеральном законе о сокраще-
нии выбросов CO2

6. 
CO2-Abgabe в Швейцарии был введен в 2008 г. 

и регулируется Законом о СО2, а также Постановле-
нием о снижении выбросов СО2

7.  
Поскольку в Швейцарии отсутствует добыча уг-

леродного сырья, налог на выбросы CO2 взимается 
либо при пересечении границы страны, либо при от-
грузке с беспошлинного склада Федеральной тамо-
женной службой. Однако налог на CO2 полностью и 
очевидным образом перекладывается на домашние 
хозяйства и компании – потребителей ископаемого 
топлива, применяемого для технологических целей 
и отопления. Статья 95 Постановления о СО2 требует, 
чтобы продавцы топлива, подлежащего налогу, ука- 

                                                           
6 Federal Act on the Reduction of CO2 Emissions (CO2 Act) of 
23 December 2011. URL: https://www.fedlex.admin.ch/eli/ 
cc/2012/855/en. 
7 Ordinance on the Reduction of CO2 Emissions (CO2 
Ordinance) of 30 November 2012. URL:https://www.fedlex. 
admin.ch/eli/cc/2012/856/en. 

зывали сумму налога на СО2 в счетах-фактурах для 
сведения покупателей.  

Ставка углеродного налога в Швейцарии не-
уклонно возрастает: в 2008 г. она составляла 12 швей-
царских франков за 1 т CO2, в 2010 г. – 36 франков за 
1 т, с 1 января 2022 г. – до 120 франков за 1 т СО2, 
если выбросы углекислого газа в 2020 г. превысят 
67 % от выбросов 1990 г. 

Налог на выбросы углекислого газа взимается 
пропорционально содержанию углерода в ископае-
мом топливе. В отношении конкретного вида топ-
лива сумма налога рассчитывается в соответствии с 
тарифами, указанными в Приложении 11 к Поста-
новлению о CO2. 

Треть доходов от углеродного налога в Швей-
царии (но не более 450 млн швейцарских франков в 
год) направляется на финансирование программ в 
области энергоэффективности и технологий возоб-
новляемой энергетики и еще около 25 млн франков 
идут в фонд технологий для поддержки инновацион-
ных компаний. Оставшиеся средства от поступлений 
распределяются между населением (в расчете на 
душу населения) и предприятиями (пропорцио-
нально их фонду заработной платы). В 2022 г. каж-
дый гражданин получил 88,2 франка, а каждый ра-
ботодатель вернул 85,2 франков на каждые 
100 000 франков (эта сумма близка к среднему зна-
чению фонда оплаты труда на одного работника), 
выплаченных в виде заработной платы8. Этот меха-
низм должен был обеспечить общественную под-
держку углеродному налогу, однако исследователи 
не обнаруживают ожидаемого эффекта [27]. 

С целью защиты интересов энергоемких произ-
водств швейцарское правительство ввело две льгот-
ные программы, которые позволяют предприятиям 
получить освобождение от налога на выбросы CO2. 
Первая льготная программа, ныне известная как 
nonEHS (т. е. вне системы торговли квотами) была 
предоставлена в 2008 г. и может рассматриваться 
как контракт между государством и бизнесом с обя-
зательствами последнего по сокращению выбросов. 
Если выбросы компании окажутся ниже ее целевого 
показателя в данном году, то она сможет продать 
разницу (так называемое «избыточное снижение 

8 Rückverteilung der CO2-Abgabe: von der Einführung bis 
heute. 16. August 2022. URL: https://www.bafu.admin.ch/ 
dam/bafu/de/dokumente/klima/fachinfo-daten/ 
Rueckverteilung-der-CO2-Abgabe-von-der-Einfuehrung-bis-
heute.pdf. 

https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/2012/855/en
https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/2012/855/en
https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/2012/856/en
https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/2012/856/en
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выбросов») за фиксированную плату. Напротив, в 
случае неисполнения обязательств накладывается 
штраф в размере 125 франков за каждую избыточ-
ную тонну выброса эквивалента CO2. В настоящее 
время данная программа включает около 1 300 
предприятий [28]. 

Вторая программа освобождения – это швей-
царская система торговли квотами на выбросы (CH 
EHS), которая была введена в 2013 г. (ст. 17 Закона о 
СО2). Начиная с 1 января 2020 г. CH EHS действует в 
единых рамках с EU ETS, что произошло после мно-
голетних политических переговоров Швейцарии и ЕС 
[28]. 

Высокие ставки углеродного налога в сочета-
нии с благоприятной структурой электропотребле-
ния, обеспеченного на 99 % выработкой электро-
энергии на ГЭС и АЭС, способствуют более быстрому 
достижению Швейцарией национальных целей кли-
матической политики по сравнению с соседними 
странами [29]. 

4. Обсуждение результатов 
Рассмотренные примеры показывают, что 

устройство углеродного налога в европейских стра-
нах имеет различия, но в большинстве случаев фор-
мой налогообложения является акциз на топливо. 
Данные наблюдения соответствуют позиции между-
народных институтов, таких как ОЭСР, МВФ и Все-
мирный банк, допускающих три основных подхода к 
устройству углеродного налога: налогообложения 
фактического объема выбросов, акциз на ископае-
мое топливо пропорционально содержанию угле-
рода в нем или же соответствующий налог на до-
бычу углеродных полезных ископаемых9. 

Если в Швеции и Швейцарии ставка акциза при-
вязана к содержанию углерода в топливе, то в Вели-
кобритании, Норвегии и Франции ставки акцизов на 
топливные продукты установлены более произволь-
но. Каждая страна предоставляет освобождения для 
тех видов использования топлива и тех отраслей, ко-
торые она считает нужным защитить от повышенной 
налоговой нагрузки. 

В Нидерландах, Норвегии и Франции углерод-
ное / энергетическое налогообложение применя-
ется дополнительно к системе торговли квотами на 
выбросы. Во всех этих странах оно так или иначе обу-
словлено оценкой последней как недостаточной для 

                                                           
9 Carbon Tax Guide: A Handbook for Policy Makers. Washing-
ton, DC: World Bank Group, March 2017. 167 p. URL:  https:// 
openknowledge.worldbank.org/handle/10986/26300. 

достижения целей сокращения выбросов СО2. Ис-
ходя из опыта данных стран невозможно сделать вы-
вод о преобладающей модели организации угле-
родного / энергетического налогообложения. Так, 
Франция взимает энергетический налог в виде ак-
циза, т. е. налога на потребление. В Великобритании 
установлены акцизы на потребление газа, сжижен-
ного природного газа, угля и электроэнергии, привя-
занные к количеству энергии, заключенной в этих 
топливных товарах. Норвегия применяет и акциз, и 
косвенный налог на выпуск в нефтяном бизнесе. 

В Нидерландах углеродным налогом облага-
ются фактические выбросы СО2 (в той мере, в какой 
именно они учитываются в рамках EU ETS), однако 
налог применяется только к участникам ETS и только 
в случае, когда цены на выбросы в рамках ETS ниже 
установленного уровня. 

Несмотря на высокие ставки налога (до 
120 евро за тонну СО2 в Швеции и Швейцарии), зна-
чение углеродного налога для экономики рассмот-
ренных стран невелико по причине как низкого 
уровня энергопотребления, так и высокой доли угле-
родно-нейтральных источников энергии: ГЭС, АЭС, 
биотоплива (древесные отходы). 

5. Выводы 
Анализ положений законодательства ряда ев-

ропейских стран – Великобритании, Нидерландов, 
Норвегии, Франции, Швеции и Швейцарии – в части 
налогообложения выбросов CO2 показал, что указан-
ные страны используют такие варианты углеродных 
налогов, которые наиболее подходят для них с точки 
зрения удобства в администрировании, обществен-
ного восприятия, а также минимизации негативных 
последствий для ключевых отраслей экономики. 
При этом в большинстве стран углеродный налог 
устроен в виде акциза на топливо. 

С учетом позиции международных институтов, 
это означает, что в случае необходимости введения 
углеродного налога в России, соответствующего 
стандартам экологической политики ЕС, возможны 
два приоритетных варианта налогового дизайна. Во-
первых, углеродный налог в виде акциза на топливо, 
как в большинстве европейских стран. Во-вторых, 
учитывая сырьевую ориентация российского экс-
порта, углеродный налог может быть устроен в виде 
налога на добычу полезных ископаемых, содержа-
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щих углерод. Второй подход является симметрич-
ным ответом на механизм ТУР: если ЕС берет на себя 
ответственность за выбросы других стран, связанные 

с европейским потреблением, то Россия может взять 
на себя ответственность за выбросы стран ЕС, связан-
ные с потреблением российского сырья. 
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